
Klasa Va – język polski (poniedziałek – 22 czerwca)

Witam  Was  serdecznie!.  Kochani,  w  piątek  nastąpiła  pomyłka  i  chwilowo  w  Waszej  zakładce
znalazła się lekcja klasy czwartej.  Potem zostało to zmienione. Gdyby ktoś jeszcze nie otworzył
właściwego  (Waszego)  materiału,  proszę,  zróbcie  to  dzisiaj,  ponieważ  zamieściłam  tam  ważne
informacje na temat poznanych przez Was dotychczas środków poetyckich. A dzisiaj – dodatkowo –
kontynuujemy ten temat.

Temat: Powtarzamy wiedzę o środkach stylistycznych – ćwiczenia.

Otwórzcie zeszyty ćwiczeń na stronie 122. Zacznijmy od ćwiczenia 1, w którym należy właściwie
przyporządkować środki stylistyczne do podkreślonych fragmentów ( inaczej mówiąc: na podstawie
podkreślonego fragmentu - rozpoznać środki stylistyczne). Nie jest to sprawa łatwa, wymaga trochę
treningu  i  wyobraźni.  Oczywiście  macie  tabelkę  z  poprzedniej  lekcji  (gdzie  przypomniałam
znaczenie podanych środków), z której możecie skorzystać. I tak:

przeraźliwe krakanie  - wyraz dźwiękonaśladowczy (rozpoznajemy po podkreślonej części cytatu, 
gdyby podkreślony był wyraz przeraźliwe, rozpoznalibyśmy epitet)

Las czekał – ożywienie (oczekiwanie nie jest tylko cechą ludzką, oczekiwać może także zwierzę, 
np. pies na właściciela, dlatego to nie jest uosobienie)

Szepty i szelesty gałęzi – wyrazy dźwiękonaśladowcze oraz uosobienie (szept to ciche mówienie, a 
zatem cecha typowo ludzka)

a kolce dzikiej róży   niczym   chwytne palce przyciągały ją do siebie –   porównanie (dwa człony: kolce
dzikiej róży i chwytne palce zostały do siebie porównane i połączone spójnikiem niczym)

W ćwiczeniu drugim należy:
a) podkreślić i podpisać (nie obok wiersza, tylko nad poszczególnymi wersami) środki stylistyczne,
które  w  nim  wystąpiły.  Proszę,  odszukajcie:  powtórzenie,  przenośnię, epitet,  ożywienie  i
uosobienie. 
b)  zacytować  wers,  który  uwidacznia  zwrot  podmiotu  lirycznego  do  każdego  czytelnika,  a
następnie,
c) obok wiersza zanotować własne spostrzeżenia na temat utworu (o czym jest mowa)

Ćwiczenia 3 nie musicie robić.

Pozdrawiam Was serdecznie, I. K.


